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En enero de 2024 los desempleados en
la Comarca del Campo de Cartagena son
23.489, lo que supone 230 personas más
que el mes de diciembre de 2023. (ver
Tabla 1)

Por municipios, el número de
trabajadores en situación de desempleo
aumenta en Cartagena, Fuente Álamo,
Mazarrón, Torre-Pacheco y La Unión.
Descienden los desempleados en Los
Alcázares, San Javier y San Pedro del
Pinatar (ver Tabla 2).
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Parados por municipio

ENERO 2024
Número de parados en la
Comarca: 23.489.

El desempleo en la Comarca
del Campo de Cartagena
aumenta en 230 personas.

El número de nuevos
contratos registrados es de
11.881.

Los Alcázares
814

Torre-Pacheco
1.600
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Tabla 1. Número de parados registrados en enero de 2024.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, los sectores de construcción y servicios son los que presentan un
mayor aumento en el número de personas que se registran como desempleados,
mientras que agricultura, industria y sin empleo anterior indican una leve
disminución del número de desempleados (Ver Tabla 2).

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en enero 2024.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 27 93 167 31 222 274 53 42 50 584 85 814
Cartagena 640 1.780 2.740 663 3.170 4.859 484 782 1.239 9.605 1.742 13.852
Fuente Álamo 37 77 130 32 188 195 102 69 50 325 113 659
Mazarrón 74 193 341 77 360 509 222 61 125 1.034 112 1.554
San Javier 70 206 349 79 481 605 138 85 119 1.251 197 1.790
San Pedro del Pinatar 85 194 329 69 411 557 119 94 133 1.100 199 1.645
Torre-Pacheco 105 190 277 74 435 519 254 81 150 979 136 1.600
Unión, La 94 203 284 93 394 507 40 92 165 1.060 218 1.575
Comarca 1.132 2.936 4.617 1.118 5.661 8.025 1.412 1.306 2.031 15.938 2.802 23.489
Región 4.051 11.202 16.922 3.975 19.799 29.016 4.736 8.341 6.477 56.587 8.824 84.965

TOTAL
PARADOSMunicipio

Sexo y Edad Sector

Hombres Mujeres
Agricultura Industria Construcción Servicios Sin

empleo
anterior
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Por sexos, continúan siendo el grupo de mujeres mayores de 45 años las que
presenta una tasa de desempleo más elevada en nuestra Comarca.

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin

empleo
Alcázares, Los -19 -2 -1 -4 -13 1
Cartagena 234 1 -24 36 216 5
Fuente Álamo 8 -3 7 3 8 -7
Mazarrón 11 -1 -2 -5 15 4
San Javier -38 -6 3 -1 -14 -20
San Pedro del Pinatar -11 -2 2 -8 8 -11
Torre-Pacheco 5 0 -3 -2 10 0
Unión, La 40 -3 0 -1 46 -2
Comarca 230 -16 -18 18 276 -30
Región 1.098 -33 22 36 1.257 -184

Sector

Enero 2024 Diciembre 2023 Noviembre 2023 Octubre 2023 Septiembre 2023 Agosto 2023

  Alcázares (Los) 814 833 820 785 760 744
  Cartagena 13.852 13.618 14.005 14.096 13.712 13.502

  Fuente Álamo 659 651 673 693 693 670
  Mazarrón 1.554 1.543 1.562 1.557 1.477 1.454
  San Javier 1.790 1.828 1.845 1.784 1.710 1.652

  San Pedro del Pinatar 1.645 1.656 1.671 1.668 1.621 1.544
  Torre-Pacheco 1.600 1.595 1.604 1.608 1.582 1.577

  Unión (La) 1.575 1.535 1.525 1.501 1.467 1.444
COMARCA 23.489 23.259 23.705 23.692 23.022 22.587

MURCIA (Región de) 84.965 83.879 85.576 86.260 84.443 84.379



5

Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

El Gráfico 2 presenta la evolución a lo largo de los últimos seis meses, y se puede
ver cómo la curva asciende de nuevo en el mes de enero, tras un otoño en el
que pasamos de la “estabilización” a un pequeño descenso en diciembre.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de enero de 2024, se han registrado 11.881 nuevos contratos,
presentando mayor número de contrataciones los sectores agrario y servicios.

Son los municipios de Cartagena, Torre-Pacheco y Mazarrón, por este orden, los
que concentran mayor número de nuevos contratos, si bien en Cartagena las
contrataciones se dan en servicios, mientras que Torre-Pacheco y Mazarrón las
tienen concentradas en el sector primario (ver Tabla 4).
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Tabla 4. Número total de contratos firmados en enero de 2024 por sectores
de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

A continuación, los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos
firmados por cada sector de actividad en cada uno de los municipios de la
Comarca del Campo de Cartagena.

Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de actividad
en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Total Agricultura
y pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 350 18 3 23 306
  Cartagena 4.400 894 457 254 2.795
  Fuente Álamo 424 247 31 25 121
  Mazarrón 1.925 1.407 26 75 417
  San Javier 859 315 26 57 461
  San Pedro del Pinatar 439 81 32 51 275
  Torre-Pacheco 3.280 2.606 80 103 491
  Unión (La) 204 39 21 22 122

Comarca 11.881 5.607 676 610 4.988
MURCIA (Región de) 42.344 15710 4156 2165 20313
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Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia

Aumenta el número de contratos, respecto del pasado mes de diciembre en la
Comarca del Campo de Cartagena. La Tabla 5, presenta el desglose del número
de contratos firmados por género y tipo de contrato.
En el Gráfico 12 se aprecia que el número de contratos indefinidos en el mes de
enero supera a las contrataciones temporales.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 350 224 126 82 47 35 268 177 91
  Cartagena 4.400 2.693 1.707 2.199 1.391 808 2.201 1.302 899
  Fuente Álamo 424 280 144 178 122 56 246 158 88
  Mazarrón 1.925 1.374 551 1.270 912 358 655 462 193
  San Javier 859 585 274 353 233 120 506 352 154
  San Pedro del Pinatar 439 241 198 162 70 92 277 171 106
  Torre-Pacheco 3.280 2.498 782 784 620 164 2.496 1.878 618
  Unión (La) 204 114 90 107 51 56 97 63 34
COMARCA 11.881 8.009 3.872 5.135 3.446 1.689 6.746 4.563 2.183
MURCIA (Región de) 42.344 27.065 15.279 18.664 11.395 7.269 23.680 15.670 8.010

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS
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Gráfico 11. Contratos registrados en enero de 2024 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Conclusión.

Este mes de enero de 2024, el mercado de trabajo en la Comarca del Campo de
Cartagena nos muestra un aumento del número de personas desempleadas,
circunstancia que, a priori, se repite habitualmente.
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La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena, con datos referidos al mes de diciembre de 2023, se situó en el
15,07%.

Fecha de elaboración del informe: 2 de febrero de 2024.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


